©  ( )  Les Passerelles du Temps  2007    editions.ainay@free.fr   …  

DE LA VILLE DE LYON	 107

LXVI

Cornant li lieuK tenanK de l'official et vicaire de Lyon confessa que l'un ne

puet enquerir sure personne de Lion, fors que en trois cas et a donc sure

personne des di cas défamée.

Février 1294.

-Ir OS Stephanus de Sancto Poncio, tenentes sigillum commune domini
regis Francotum in baillivia Matisconensi constitutum, notum faci-
mus universis presentes litteras inspecturis quod cum Benedictus

Morelli, draparius, civis Lugdunensis, denunciaverit seu significaverit vins ve-
nerabilibus; providis et discritis domino Arnaud°, de Ledra, judici curie secularis
Lugdunensis pro domino tege Francorum , et Johanni Cardinali, domicello ,
correario Lugduni pro eodem domino rege t eu dicta curia seculari Lugdunensi,
contra Galterum Gileti, juratum curie officialis Lugdunensis , quod dictus Gal-
terus quandam falsam litteram fecerat et éx ipsa usus fuerat contra ipsum Bene-
dictum, et predicti judex et correarius d denunciationem dicti Benedicti
procedere vellent ad inquirendum contra dictum Galterum super dicta falsitate,
prout de predictis nobis constat per relationem mandati domini regis et nostri ,
videlicet Symonis de Varey, jurati nostri, ad hoc a nobis specialiter deputati, ad
hoc vocati et requisiti, magiSter Stephanus de Bioleys , ohm judex dicte curie
secularis Lugdunensis, gerens vices et tenens locum vit  venerabilis et discreti
domini G. Ruffari, canonici et oftcialis Lugdunensis Ac vicarii reverendi in
Christo patris domini B., Dei gratia archiepiscopi Lugdunensis, dixit et proposuit
nomine predicto et confessus fuit quod dicti judex et correarius non poterant
nec debebant inquirere contra dictum Galierum, pro eo videlicet quod de
consuetudine et franchesiis Lugduni est et habitantium et civium ipsius civitatis
quod contra aliquem civem seu habitatorem Lugduni non potest inquiri ad
denuntiationem alicujus nisi in tribus casibs, scilicet proditione, homicidio et
latrocinio, et quod tunc etiam non pote gt dintra ipso4 inquiri in dictis tribus
casibus, nisi contra personzim diffathatam alias de casitau -s predictis seu alter°
eorumdem ; quare requisivit dictus magister ' Stephanus predictos judicem et
correarium, ne ipsi ad dictarxi inquisitionem procederent contra ipsum Galterum
super dicta faisitate, cum non esset diffamatus super aliquo de tribus casibus su-
pradictis dictus Galterus et sit civis Lugduni , et nullus casuum predictorum
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vendicet sibi locum in persona dicti Galteri, secundum denunciationem dicti
Benedicti. In quorum testimonium, ad preces civitatis et civium Lugduni nobis
pro eis oblatas per dictum juratum nostrum, cui fidem plenariam super hiis adhi-
bemus, dictum sigillum commune duximus presentibus litteris apponendum.

Datum anno Domini Mo CC" nonagesimo tertio, mense Februarii.
Sequitur subscriptio notarii et est talis : Actum coram me Symone de Varey,

in curia seculari Lugdunensi , et coram judice et correario dicte curie, presen-
tibus domino Guillelmo de Franchelens , canonico Lugdunensi , magistro
Guillelmo Blancherii, magistro Guillelmo Albi, cantore Sancti Pauli, Matheo de
Mura, Bernerdo de Varey, Johannino Albi, testibus ad hec vocatis et rogatis.

LXV II

Cornant la sentence donnée par le juge royal de la court seculere de Lion sure

enqueste faite par la dicte court fut revoquée.

12 Janvier 1296

NOS Hugo Aycelmi, judex curie secularis Lugdunensis pro serenis-
simo domino rege Francorum , notum facimus universis presentes
litteras inspecturis quod cum nos fecissemus de facto inquiri contra

Johannem dictum Galamart, sellerium , civem Lugdunensem , super eo quod
dicebatur quod dictus Johannes de nocte plures lapides projecerat contra Ay-
rnonem de Fuer et quosdam alios suos complices , dictus Johannes proposuit
coram nobis quod dicta inquisitio non valebat nec tenebat, ex co quia ipse est
civis, et judex curie secularis Lugdunensis ex suo officio non poterat nec debebat
inquirere contra aliquem civem Lugdunensem, nisi in tribus casibus, videlicet
super homicidio , furto et proditione , contra hominem alias diffamatum; quare
petiit dictus Johannes se absolvi et per nos pronunciari inquisitionem fore nul-
lam ; unde nos judex predictus sedentes pro tribtmali publice diximus, si cousue-
tudo Lugduni its se habebat , omnes circonstantes comuniter dixerunt dictam
consuetudinem talem esse ; unde cum super dicta consuetudine per plures fide
dignos fuerimus plenius informati, dicte consuetudini nolumus derogare, immo

ipsam volumus pro viribus observare , dictant inquisitionem de facto factam
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contra dictam consuetudinem pronunciamus nullam fore et nullum vigorem
volumus obtinere, ipsum Johannem a dicta inquisitione et contentis in ea in hiis
scriptis duximus sententialiter absolvendum. In cujus rei testimonium presen-
tibus litteris sigillum dicte curie secularis Lugdunensis duximus apponendum.
Datum die Jovis post Carniprivium vetus, anno Domini M° CC° nonagesimo
quinto.

LX VIII

Cornant le banniment flit par la court seculer de Lyon fut revoqui

pour les privileges.

14 Août 1297

-1F- OS Hugo Aycelmi , judex in curia seculari Lugdunensi pro domino
rege Francorum , notum facimus universis presentes litteras inspec-

-a- turis quod cum Hugonetus, dictus li Brasa, nauta, quedam opprobria
injuriando dixisset nobili viro Johanni Cardinali , domicello , correario Lugduni
pro eodem domino rege, de quibus dictus correarius ipsum Hugonetum coram
nobis civiliter prosequebatur, nosque judex predictus dictum Hugonem la Brasa,
ad instantiam dicti correarii , primo, secundo, tertio ac etiam ex habundanti
quarto ad certos dies coram nobis citaverimus per hoc et precise, qui Hugonetus
dictus li Brasa ad dictos dies non venit nec pro se misit, dicto correario compa-
rente, quare dictus Hugonetus li Brasa fuit positus in deffectum et ipsum banni-
vimus , ejus contumacia hoc exigente. Postquam magister Johannes Albi,
clericus, procurator seu sindicus universitatis civium Lugdunensium, coram nobis
proposuerit dictum bannimentum seu bannitionem factam fuisse contra libertates
et consuetudines civitatis I,ugdunensis , quare petebat ipsum bannimentum no-
mine universitatis predicte revocari, offerens se predicta probaturum. Tandem
nos, recepta informatione super predictis, cum per plures cives Lugduni proba-
turn fuit coram nobis dictam consuetudinem ita esse ; nolentes propter predicta
vel aliqua de predictis consuetudinibus dictorum civium in aliquo derogare sed
potius eas inviolabiliter observare, dictum bannimentum ex vigore dicte consue-
tudinis legictime comprobate penitus revocainus. In cujus rei testimonium sigil-
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Ium dicte curie secularis Lugdunensis presentibus litteris dwdmus apponendum.
Datum die Mercurii post festum beati Laurentii, anno Domini M o CC° nonage-

simo septimo.

LXIX

Plusurs franchises et libertés de Lyon sure la boue de mons.l'arcevesque Loys.

Janvier 1305.

A

 D eternam rei memoriam. Hugo de Chissiriaco, judex et correarius
curie secularis Lugduni pro reverendo in Christo patre domino Ludo-
vico, Dei gratia. prime Lugdunensis ecclesie archiepiscopo, universis

et singuiis prepositis et badellis dicte curie tam presentibus quam futuris salutem.
Quoniam prava venalique perfidia quorumdam badellorum corporalibus injuriis
interdum affligit innocentes, illos potissime qui carcerali traduntur custodia, qui,
antequam de objecto sibi crimine convictantur, vestibus propriis corporis dennu-
dantur, sustinentes corporis cruciatum in carcere existentes, quodesse non debet,
cum carcer ad custodiendum non ad puniendum sit a lege inductus, et ex hoc evenit
ut cum nudi carceri mancipantur, cum de eo exeunt, pretextu algoris et frigiditatis
quam sustinerunt, morbum quandoque diuturnum incurrunt, alii moriuntur, alii
vero, perpetua egestate degentes, quandiu vivunt impotentes et inutiles existunt,
quibus est mors solatium vitaque supplicium dum languescunt ; ideoque talibus
badellis immodice servientibus freni temperramen adhibere volentes, presentis de-
clarationis ordinatione imperpetuum valitura, pro corpmuni utilitate ac humanita-
tis ratione, auctoritate dicti domini arch iepiscopi duximus ordinandum et disponen-
dum ut nullus prepositorum seu badellorum curie secularis predicte aliquem,
quancunque criminosus dicatur, antequam de crimine sibi objecto convictus fue-
rit, expoliare seu vestibus suis denudare presumat. Idem in mulieribus statuendo,
quas quandoque ob facinorum magnitudinem incarcerari contingit, nullo tamen

prejudicio super jure competenti cuiquam ex ipsis- prepositis vel badellis cum judi-
cati fuerint per curiam criminosi in poster= generando, pecunia penes tales inventa
obnoxios sigillifero dicte curie secularis custodienda tradatur. Et quoniam ea que
fiunt contra justiciam fructum calliditatis obtinere non debent, ad equitatis ratio-
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nem redigentes, talium voraginem circa adhulteria committenda nichilominus
disponimus ut nullus res existentes in domo cleprehensi in adhulterio audeat assu-
mere, nisi tantum modo dominio competentes, quas etiam sine diminutione in
domo alicujus vicini volumus collocari, quousque curia de hiis duxerit ordinan-
dum. Custos quoque carceris actentius provideat ne inclusi sed intime tenebras

patientes fame pereant, sed mox cum incarcerati fuerint numerum clausorum, va-
rietatem delictorum, etatemque et conditionem ipsorum curie referat, ut aut con-
convictos velox pena conterat, aut diuturna custodia non perimat liberandos.

Preterea ne cui sua temeritas lucrativa concedatur, sed ut calumpniantium apperta

voracitas seu malicia refrenetur, auctoritate qua supra disponimus utsi forte obcal-
liditatem, fraudem seu machinationem alicujus, aliquis minus juste ductus fuerit
in carcerem, omnes ei legictimas expensas sumptusque, quos vicia eorum
rasse constiterit, redibere cogatur, nec ad aliquam mimailliam solvendam decetero
teneantur, immo expresse volumus quod passa injuriam, juxta qualitatem persone,
sufficiens prestetur emenda, et operarum quibus caruit in prisione existens judi-
cantis arbitrio relinquentes, quis teneatur ad predicta an curia aut badellus, si do —
lose versatus fuerit, ut ille qui hoc fieri procuravit, ita et enim perfulgebit vigor
justicie juris publicique tutela. Quia vero mulieres, quas vilitas vite sustinet, ple-
rumque a quibusdam pravis badellis rebus quas deferunt spoliantur et verberibus
afffiguntur, de ipsis conqueri non audentes, prohibemus ut nullus prepositorum
seu badellorum ab eis aliquid auferre presumat, aut cas in conviciis contumeliis
seu impulsionibus molestare aut corporalibus injuriis fastigare. Tenetur presens
autem ordinatio, omnium prepositorum et badellorum juramento firmetur super
sancta Dei euvangelia prestito corporali. Si quis autem contra hanc ordinationem

temere venire presumpserit, commisso sibi officio novent extunc se privatum pe-
nitus et ex toto. Nos vero prefatus archiepiscopus premissa omnia et sinrula ap-
probantes, in testimonium premissorum presentes litteras bulle nostre appensione
et munimine duximus roborandas. Datum anno Domini millesimo CCC° quarto,
mense Januarii.
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L X X

Contant li Frere Prescheur se tiennent pour payé de leurs portes qui furent

fretes et de tot ce que fait y fu.

23 Avril 1320

UN IVE R SI S tarn presentibus quam futuris nos frater Nicholaus de
Bella Villa, prior humilis domus Fratrum Predicatorum Lugdunen-
sium, et ejus loci conventus per presentes Hueras facimus manifestum

quod nos, super facto commotionis et brige de novo facte et habite in civitate
Lugduni inter gentes illustrissimorum, magnificorurn et potentissimorum princi-
pum dominorum nostrorum reverendissimorum dominorum Phi. de Valeysio,
illustris et magnifici principis domini Karoli Valeysii et Carnoti commitis, primo-.
geniti comitis Senomanensis, et domini Karoli, fratris sui, et quasdam personas
civitatis Lugduni, in domo nostra, de fractione portarum post recessum dictorum
dominorum nostrorum, inquisivim us et inquiri fecimus per probos viros, in quan-
tum potuimus, cum magna diligentia veritatem, et in recta et veraconsciencia inve-
nimus et referimus confidenter quod majores et meliores et omnes mercatores et
omnes boni hommes totius civitatis Lugduni de predicto facto sunt inculpabiles
penitus et immunes, et quod tata universitas civitatis de predictis commissis quam-
plurimum doluerunt et a.dhuc contristari non cessant, et quad in fractione predicta
interfuerunt tantummodo persone viles et abjecte conditionis ebriosi, et qui Deum
et verecondiam non formident, confitentes quad de portis nostris fractis et de ornai
nostro dampno, injuriis et vittuperiis, si que nobis intulerant, ad votum nostrum per
majores et saniores civitatis et civium Lugdunensium, ob honorem dictorum do-
minorum nostrorum, fuit et extitit nobis plenarie satisfactum. In cujus rei testimo-
nium sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum. Datum die mer-.
curii in festo beati Georgii, anno Domini Ivl° CCC° vicesimo.
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LXXI

Cornant nions. l'arcevesque promist de amodorer les avouteres.

3 Avril 1320.

p ET RU S de Sabaudia, divina providentia prime Lugdunensis ecclesie
archiepiscopus, vins discretis dominis Humberto de Gigniaco, cano-
nico Sancti Pauli Lugdunensis, et Humberto de Vallibus, legurri pro-

fessori, consiliariis nostris, salutem et sinceram in Domino caritatem. De cir-
conspectione et prudentiavestra gerentes fiduciam specialem, cupientes etiam gra-
ciose nostris Lugdunensibus civibus, in quantum possumus, complacere, yobis
duodus committimus per presentes ac etiam damus et concedimus plenam, gene-
ralem et liberam potestatem pro nobis et nostris successoribus in archiepiscopatu
Lugdunensi, penam seu penas adhulteriorum et adhulteria committendorum in
predicta civitate Lugdunensi moderandi et in penam pecuniariam convertendi et
totaliter transmutandi, prout vobis duobus videbitur expedire, volentes quod ordi-
natio per vous super predictis facienda, statim cum per vos facta fuerit, inviolabi-
liter observetur. Et, si forte, super predictis vos duo non possetis invicem concor-
dare, exnunc promittimus bona fide et in verbo prelati pro nobis et successoribus
nostris, vins discretis Bartholomeo Caprarii, Guillelmo de Varey et Gaudemari
Flamingi, civibusetconsiliariis civitatis Lugdunensis, stipulentibus et recipientibus
nomine et ad opus ipsorum et aliorum civium Lugdunensium, quod nos mode-
rationem predictam in bona, vera et recta consciencia faciemus infra tres menses
continuos postquam jurisdictionem temporalem civitatis Lugdunensis plenarie
fuerimus assecuti, dictis duobus per nos electis existentibus primitus in deffectu.
Promittentes bona fide predicta omnia rata et firma tenere et contra per nos vel
per alium perpetuo non venire, nec alicui contra ire volenti in aliquo consentire.
In cujus rei testimonium signin g' nostrum presentibus litteris duximus apponen-
dum. Actum presentibus domino Guillermo de Burgo, canonico Matisconensi, et
Humberto de Castellione, cantore Sancti Nicetii Lugdunensis, testibus ad hoc
vocatis specialiter et rogatis, Parisius, in domo nostra quam inhabitamus, tertia
die Aprilis, anno Domini millesimo CCC° vicesimo.
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LXXII

Plusurs franchises confermées sure la boue de l'arcevesque Pierre mons.

21 .11/111 1320

P ETRUS de Sabaudia, divina providencia prime Lugdunensis ecclesie
archiepiscopus, universis presentibus pariter et futuris presentes litteras
inspecturis , rei geste noticiam cum salute. Quoniam omnis appetitus

naturalis libertatem querit et ad libertatem refugit et recurrit, propter quam Deus,
ut servum redimeret et a jugo ipsum exhimeret servitutis, filio proprio non pe-
percit ; attendentes quod pro magno provinciales reputant ut eisdem usus eorum
et consuetudines conservantur, et quod consuetudinis ususque longevi non est
vilis auctoritas, nain diuturni mores consensu utentium approbati legem immit-
tantur, et ob hoc inconcusse retineri jubetur mox fidelissime vetustatis, cum
tria specialiter civitatem nobilitent et venuscent, vetustas videlicet, armorum po-
tencia et si fidei tenacessima sit reperta juxta verbum legictime sanctionis ;
considerantes etiam in lege philosoforum veteri fore scriptum quod Lugdunenses
Galli juris Italici sunt. Ea propter cupientes cordis affectu rem publicain civitatis
nostre indite Lugdunensis, hosque cives predictos in suis libertatibus, usibus et
consuetudinibus , amicabiliter confovere et paterna dilectione gratiis et favoribus
ampliare, ad honorem Dei et pro bono pads et transquillitatis ecclesie et civitatis
nostrarum Lugdunensium et totius patrie, cujus pads bonum etiam in terrenis
atque mortalibus rebus nichil gratiosius solebat audiri, nichil desiderabilius con-
cupisci , nichil postremo melius inveniri, cum juxta verbum prudentis : qui pacis
ineunt consortia sequitur eos gaudium , usus franchesias, libertates et consuetu-
dines civitatis Lugdunensis et civium predictorum, quorum tenor inferius sequitur
et articulatim etiam enarratur, approbamus et servare volumus inviolabiliter in
futurum, ipsasque et ipsos sub bulla nostra plombea ad eternam rei memoriam in
hiis scriptis specialiter confirma.mus pro nobis et successoribus nostris archiepis-
copis in ecdesia Lugdunensi , prout in nostris responsionibus factis et scriptis per
nos seu de mandato nostro super quolibet articulo infrascripto libertatum, usuum
et consuetudinum predictarum in fine cujuslibet articuli inferius continetur. Sé-
quntur predicte franchesie per hunc modum :

Hec sunt libertates, immunitates, consuetudines, franchisie et usus diucius
approbati civitatis et civium Lugdunensium , quas et quos supplicant dicti cives
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per nos Lugdunensem archiepiscopum approbari et etiam confirmari sub bulla
nostra plumbea antedicta, ut ad honorem ipsius et utilitatem civitatis et patrie
valeat dicta Lugduni civitas sub ipso domino archiepiscopo feliciter aug-

mentari :
Primo quod cives Lugdunenses simul convenire possunt et consiliarios seu

consules eligere et habere pro negociis civitatis expediendis, sindicum facere seu
procuratorem, archam communem habere pro litteris suis et privilegiis et aliis
suis utilitatibus conservandis.

Sequitur responsio nostra: Concedimus et approba.mus articulum predictum
et contenta in eo.

Item dicti cives Lugdunenses tailliam facere possunt pro necessitatibus ville.
Sequitur responsio nostra : Concedimus et volumus, ita tamen quod obser-

vetur modus usitatus per cives in collectis faciendis et levandis, et super modo
credetur decem de consiliariis civitatis antiquioribus mittendis ad nos et coran-1
nobis per juramentum suum deponentibus super modo, quibus credetur, et ita
informatio sic semel tamen facta observabitur iii futurum, et, collecta imposita,
ad requisitionem dictorum civium dominus archiepiscopus administrabit duos
badellos pro dicta collecta levanda et exequtioni demandanda, et sic expeditur
articulus iste.

Item cives excubias facere possunt de nocte.
Sequitur responsio nostra : Concedimus quod cives de nocte, pro utilitate vel

necessitate communi, cives, quando eis videbitur expedire, excubias faciant, et
nichilominus familiares nostri possint ire per se illa nocte vel desistere, si volue-
rint. Volumus tamen et ordinamus ne inter ipsos excubiatores et familiares
nostros aliqua possit oriri dissensio, et ad evictandam omnem malicie et fraudis
occasionem, quod familiares nostri, qui quotiens irent pro jure nostro, petant et
sciant et debeant scire nomen excubie ville et civium a gubernatore dictarum
excubiarum ville.

Item dicti cives arma sibi ad invicem imponere possunt, quando neccesse fuerit
vel utilitas exposcerit, ad utilitatem domini et civium.

Sequitur responsio nostra : Concedimus et volumus ad utilitatem domini ar-
chiepiscopi et civitatis.

Item custodiam portarum et clavium civitatis habent cives a ternpore creationis
civitatis et habebunt.

Sequitur responsio nostra : Volumus et concedimus , ita tamen quod juietur
nobis et successoribus nostris per corisules civitatis ad utilitatem domini archie-
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piscopi et civitatis claves fideliter custodire, et quod simile sacrament= ab hiis
quibus cornmictetur custodia dictarum clavium recipietur ab ipsis consulibus.

Item in civitate Lugduni contra cives et habitatores inquiri non potest, nisi in
casu homicidii, proditionis et furti, contra personas diffamatas et aliter non, et
super hoc obtinuerunt cives sententias in contradictorio judicio.

Sequitur responsio nostra : Volumus et concedimus ; si tamen quis repertus
fuerit in presenti fore facto, tunc in omni casu criminali, in quo repertus fuerit,
inquiretur et pugnietur ut jus erit.

Item nuUus captus paratus cavere ydonee de stando detineri debet per curiam,
nisi in casu homicidii , proditionis et furti, vel alio crimine graviori, quo fuerit
deprehensus vel super predictis publice diffamatus ; nec aliquis capi debet
qui predictam cautionem de stando juri prestare voluerit, nisi in casibus supra

dictis.
Sequitur responsio nostra : Volumus et concedimus et approbamus prout in

articulo continetur.

Item in curia seculari Lugdunensi nullus debet esse procurator pro domino
qui prosequatur cives et habitatores Lugdunenses per modum accusationis , de-
nunciationis vel inquisitionis.

Sequitur responsio nostra : Concedimus et volumus.

Item cives non possunt taillyari vel collectari nec unquam fuerunt collectati per
dominum.

Sequitur responsio nostra: Volumus et concedimus articulum.

Item nullus civis Lugdunensis tenetur ad recognitionem de morte patris seu
matris, fratris aut sororis, nisi super bonis jam divisis inter fratres.

Sequitur responsio nostra: Placet cum ita dicatur usitatum fuisse.

Item si fratres bona sua communia dividant sine recompensatione pecunie, ad
recognitionem vel laudemia non tenentur.

Sequitur responsio nostra : Servetur prout est usitatum.

Item si duo vel plures cives Lugdunenses ad invicem se percusserint absque
sanguinis effusione, vicini pacificare possunt nec ad emendam domino tenentur.

Sequitur responsio nostra : Placet et volumus nisi clamor inde pervenerit ad
dominum.
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Item cives Lugduni non possunt citari extra civitatem Lugduni , et de hoc
habent privilegia a domino papa concessa.

Sequitur responsio nostra : Placet nobis et volumus.

Item cives Lugdunenses mercaturas suas defferentes ad civitatem predictam
per terram vel per aquam solvendo pedagium suum, quandocunque libere exho-

nerare possunt naves mercaturasflefferentes.
Sequitur responsio nostra: Inquiratur et servetur prout usitatum est.

Item de vino vinearum suarum cives Lugdunenses pedagiari non possunt, nec
de vino quod expendunt in hospitiis suis.

Sequitur responsio nostra : Concedimus et volumus de vino vinearum suarum;
de aliis servetur prout usitatum est.

Item pro censu vel laudemiis aut recognitionibus non solutis nichil commic-

titur infra civitatem.
Sequitur responsio nostra: Concedimus , sed hostia et fenestre amovebuntur

in prejudicium non solventis.

Item si bona aliqua mobilia vel immobilia vendantur in civitate Lugduni, di-
rectus dominus rei immobilis vendite retinere pro eodem precio non potest ,
nec facere extimari , sed bonum mercatum et malum erit emptoris et ven-

ditoris.
Sequitur responsio nostra: Concedimus et volumus nisi fraus intervenerit, qui

si reperiatur servetur jus.

Item in civitate Lugduni taxate sunt emende modo qui sequitur: Pro banno
tres solidi sex denarii fortium novorum ; pro sanguine volagio, tres solidi sex
denarii fortium novorum; si fiat sanguis cum baculo , lapide vel gladio absque
mutilatione membrorum sexaginta solidi fortium novorum ; si autem sequatur

mors aut mutilatio membrorum, arbitraria sit pena.
Sequitur responsio nostra : Volumus et concedimus cum sic fuerit usitatum.

Item jurisdictio temporalis Lugduni omnimoda pertinebit semper et in omni
tempore ad archiepiscopum Lugdunensem, et capitulum nullam jurisdictionem
habebit, et nos recompensationem capitulo faciemus condignam, et sic per regem,

nos et cives Lugduni actum et concordatum est.
Item rex habebit judicem appellationum et ressortum suum apud Matisconem

ratione ressorti sui Lugduni , ad quem appellari potent per cives a quacunque
sentencia vel gravamine temporali, prout dictant jura scripta et de consuetudine,
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et super hoc fiant bone littere et dictabuntur sub sigillo nostro, prout melitis fieri
potuerunt secundum justiciam.

Item omnes 'alios usus, libertates, consuetudines et franchesias civitatis bonas
et civium Lugduni, quibus cives usi sunt et prout usitati fuerunt, volumus et
concedimus et promittimus inviolabiliter observare. Verum, quia non est novum
nec reprehensibile, judicatur ut quibusdam specialiter enumeratis subsequatur
clausula generalis , que omnia comprehendat, idcirco nos prefatus archiepiscopus
volentes in omnibus agnoscere bonam fidem, nedum usus, franchesias, consue-
tudines, libertates et immunitates civium predictorum superius enarratas appro-
bamus et specialiter confirmamus, prout superius est expressum, sed etiam omnes
alios usus, libertates et consuetudines et franchesias bonas civitatis et civium
predictorum, quibus dicti cives usi sunt et prout usitati fuerunt temporibus
retroactis, et ipsas et ipsos et predicta omnia et singula, prout superius sunt nar-
rata, promittimus bona fide et in verbo prelati, pro nobis et successoribus nostris
in archiepiscopatu Lugdunensi omnibus, universis et singulis civibus et consi-
liariis civitatis nostre Lugdunensis , nec non Stephano Marchisii, auctoritate
apostolica et regia, et Vincentio de Ansa, clericis, auctoritate regia publicis
notariis et tabellionibus, ac eisdem tanquam publicis personis presentibus, reci-
pientibus et a nobis stipulantibus nomine et ad opus civitatis, civium, consilia-
riorum et ha.bitatorum Lugduni presentium et futurorum et omnium quorum
interest vel intererit aut interesse potent in futurum et debebit, inviolabiliter et
tenaciter observare et observari facere, et contra predicta vel aliquid de predictis,
facto vel verbo, in judicio vel extra, clam vel palarn, tacite vel expresse, perpetuo
non venire nec contra ire volenti in aliquo consentire, nos et successores nostros
ad observanciam omnium predictorum super hoc specialiter astringentes; dantes
tenore presentium omnibus nostris vicariis , officialibus, correariis, preposids et
badellis et omnibus aliis justiciariis nostris, qui pro tempore fuerint in officiis
nostris, ut predicta omnia, universa et singula per nos predictis civibus promissa,
approbata et etiam confirmata tenaciter curent et studeant fideliter custodire,
predictaque in nullo infringere presumant seu quomodolibet violare, in quantum
nostre indignationis acullos voluerint perpetuis temporibus evitare. Renunciantes
specialiter in hoc facto bona fide et in verbo prelati et per pactum expressum
sollempni stipulatione vallatum omni exceptioni doli, metus et in factum, con-
ventionum , approbationum et confirmationum predictarum per nos rite et
legictime non factarum, conditioni sine causa vel ex injusta causa, juri dicenti
factum prelati in dampnum ecclesie redundari non valere, omni circonventioni,
errori, lesioni et gravamini , et juri dicenti ecclesie circonvente tanquain et
minoribus succurendum, omnibus allegationibus, barris, exceptionibus, cavilla-
tionibus et impedimends, omnibus juribus et rationibus per que predicta confir-
matio seu predicta omnia et singula superius enarrata infringi possent in toto vel
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in parte vel aliqualiter viciari, et omni juri canonico et civili , et juri dicenti
generalem renunciationem non valere, nisiprecesserit specialis. In cujus rei robur
et testimonium presentem cartam volumus et fecimus sigilli nostri sub bulla
plumbea munimine roborari, et in predictis ex justis causis auctoritatem nostram
interponimus pariter et decretum. Datum et actum in castro nostro Petre Scise,
in camera nostra ejusdem loci, vicesima prima die mensis Junii, videlicet die
sabbati ante festum Nativitatis beati Johannis Baptiste, anno Domini millesimo

CCC° vicesimo.

LXXIII

Cornant li inquisiteurs inonda que l'un gardast les cytoyens en leurs posses-

sions de les clés de la ville et plusurs autres choses.

15 Juin 1327.

P ET RUS Boelli, familiarus dornini nostri regis, inquisitor ab eo pro
reformatione patrie in Matisconensi baillivia deputatus custosque dicte
baillivie pro eodem, Aymoni de Vimiers et Peroneto Gauterii ac

Stephano Guerrerii, servientibus regiis, salutem. Supplicationem et requestam
civium et habitantium de Lugduno fidelium domini nostri regis et in ac de
speciali garda domini nostri regis existentium, quod cum garda clavium et por-
tarum dicte civitatis ad cives pertineat antedictos et custodia predictorum sin t-
que et ab antiquo fuerint in possessione pacifica custodie civium et portarum
predictarum , timeantque nichilominus a nonnullis regni emulis verisimiliter
offendi indebite in predictis , sicut dicunt, petentes de competenti circa id sibi
remedio provideri, per quod futuris in predictis periculis possit salubriter obviari.
Quare vobis et vestrum cuilibet committentes mandamus quatinus dictos cives et
eorum familiares et gentes in sua justa possessione custodie clavium et portarum
predictarum, in qua eos et eorum predecessores esse et fuisse ab antiquo
reperieritis sine fraude, manutenentes et plenius deffendentes, ipsos et eorum
familiares et gentes ab omnibus injuriis , violentiis , oppressionibus, vi armorum,
potentia laicali quacunque et novitatibus aliis indebitis, ex parte dicti domini
nostri regis et nostra deffendatis debite contra omnes in predictis, non permit-
tentes eis in predictis aliquas indebitas fieri novitates ; et si quas reperieritis esse
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factas, eas ad statum pristinum et debitum revocetis. Si vero super predictis

debatum aliquod oriatur, , debatum hujusmodi ad manum dicti domini regis et

nostram ponatis, et sub fida custodia teneatis, donec de debato hujusmodi co-
gnitum fuerit et discussum; adjornantes super debato hujusmodi, si qui fuerint
contendentes, ad tertiam diem, coram nobis, apud Matisconem; de qua et de
nominibus citatorum nos quantocicius certifficare curetis super debato hujusmodi,
si quod fuerit processurum et nos procedere visurum , prout jus et ratio sua-
debunt; non est tamen intentionis nostre de hiis, que causarum requirunt inda-
ginem, vel aliter in predictis intromittere, quam sic dictum, ab omnibus enim
domini nostri regis subdictis, vobis et vestrum cuilibet in predictis et ea tangen-
tibus parere volumus et mandamus. Datum sub sigillo curie dicte baillivie, die
lune post festum beati Barnabe apostoli , anno Domini M° CCC° vicesimo
septimo.

LXXIIII

Cornant li priours de la Platere quitta le droit qu'il avoit en la place ou

l'on tient les doelles des veyssiaux derrer la Platere vers la Sonne.

Mai 1300

OS magister Petrus de Ambroniaco , officialis Lugdunensis, notum
facimus universis presentes litteras inspecturis quod cum discordia,
querela, seu questio verteretur inter cives Lugdunenses, ex una parte,

et religiosum virum fratrem Humbertum de Geynay, priorem beate Marie de
Plateria Lugdunensi, ex altera , ex eo et super eo quod dicti cives dicebant et
firmiter asserebant quod quedam platea sita ad portum Sagonne de Plateria,
juxta muros civitatis Lugdunensis ibidem existentes a parte Sagonne, et juxta
viam publicam et in trivio de Plateria a parte Sagonne, erat communis et debebat
esse communem civibus, civitati et universitati Lugduni, et quod cives, civitas et
universitas Lugduni dictam plateam tenuerant et possiderant et reponere cousue-
verant que volebant , a tanto tempore citra cujus memoria non existit, et dicta
platea utebantur pro re communi civitati et civibus Lugduni; dicto priore ex
adverso dicente et proponente dictam plateam ad dictam domum de Plateria
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pertinere debere. Tandem, cum super hoc esset a dictis partibus diutius alter-
catum, dicte partes ad bonam pacem, concordiam, compositionem et transactio-
nem perpetuam , mediantibus probis vins ad hoc ab ipsis partibus communiter
electis, finaliter devenerunt amicabiliter in hunc modum, videlicet quod dictus
prior de Plateria sciens et spontaneus, pro se et successoribus suis in dicto prio-
ratu de Plateria, de voluntate et consensu conventus sui, coram nobis constitutus,
dat, cedit, quittat , guirpit et remittit perpetuo civibus, civitati et universitati

Lugdunensi, et transfert penitus in eosdem omnia jura et omnes actiones reales
et personales et alias quascunque , que et quas dictus prior vel dicta domus de
Plateria habebant vel habere poterant et debebant et eis competebant et compe-
tere poterant quocunque modo in dicta platea et pertinenciis ejusdem ex longua

possessione, seu ex longi tempore , prescriptione seu quacunque alia ratione ,
occasione vel causa, que duci vel excogitari posset; et pro predictis composi-
tione, transactione, quittatione et remissione, predicti cives dederunt et solverunt
dicto priori, ut assent, triginta libras viennensium ; de qua summa pecunie idem
prior se tenet et habet plene et integre pro pagato, asserens dictam summam pe-
cunie in maximam utilitatem et commodum dicti prioratus de Plateria missam
esse totaliter et conversam ; volens et concedens dictus prior quod omnes littere,
que super hoc invenirentur confecte, sint casse, irrite atque nulle et careant omni
robore firmitatis. Hanc autem compositionem, transactionern, dicte pecunie
receptionem et omnia supradicta promittit dictus prior, pro se et suis successo-
ribus , per juramentum super sancta Dei euvangelia corporaliter prestitum
firmiter et inviolabiliter observare , attendere et complere , et firma et rata habere
perpetuo et tenere, et contra per se vel per alium non venire, facto vel verbo, in
judicio vel extra, aliqua ratione , nec contra ire volenti consentire; renuncians
dictus prior in hoc facto, ex certa sciencia et per juramentum , omni actioni et
exceptioni dicte compositionis modo predicto non facte, dicte summe pecunie
non habite et non numerate et in utilitatem suam et dicte domus de Plateria non
converse, doli, metus et in factum, spei future habitionis et numerationis, bene-
ficio legis de tempore quadrimestri, omni statuto regulari, illi auctentice hoc jus
porrectum, et illi decretali quod quibusdam religiosis, omnibus graciis, privilegiis
et rescriptis apostolicis universis, conditioni sine causa vel ex injusta causa,
jurique dicenti generalem renunciationem non valere, et omni juri canonico et
civili. In cujus rei testimonium, presentibus litteris, ad preces dicti prions, sigil-
lum nostrum duximus apponendum, et predictis omnibus auctoritatem nostram
interponimus et decretum. Predictis vero compositioni , transactioni et omnibus
aliis supradictis nos frater A., abbas Sancti Ruffi Valentinensis, consentimus ac
predicta omnia laudamus, ratifficamus, acceptamus, approbamus et etiam confir-